PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 136/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 03 de maio de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 189/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Pedro Celso Wanderley de Melo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
R

O
M

U
LO

 L
U

IS
 D

E
 L

IM
A

 R
IP

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
61

D
-8

8C
5-

1A
8C

-6
28

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
61

D
-8

8C
5-

1A
8C

-6
28

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 861D-88C5-1A8C-628F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 04/05/2023 11:22:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/861D-88C5-1A8C-628F

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/861D-88C5-1A8C-628F

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À Secretaria de Relações Institucionais

Ref.: Requerimento nº 189/2023 – Sr. Ver. Pedro Celso Wanderlei de Melo
 Memorando nº 4.519/2023

Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo

Sr. Vereador Pedro Celso Wanderlei de Melo solicitando informações sobre o

serviço de radiologia do município, informar:

1. Após a inauguração do Centro de Diagnóstico Municipal (Raio

X e Ultrassonografia), as respectivas imagens dos exames de Raio X estão

sendo enviadas aos médicos por impressão em papel A4 normal e, muitas

vezes, várias imagens em um único papel A4 prejudica a devida avaliação

das imagens que saem distorcidas e em péssima qualidade. Existe a

possibilidade de ser introduzido no sistema as imagens de Raio X em papel

especial, específico para a revelação das imagens, proporcionando melhor

visualização e evitando as repetições de exames que elevam a exposição

de raios por parte do paciente?

R.:      Sim. A solicitação já foi encaminhada à empresa.

2. O serviço de radiologia do Centro de Diagnósticos funciona

com uma equipe de médicos radiologistas para emissão de laudos, mas

que não são concursados pela Prefeitura Municipal, ou seja, são

contratados. Solicito a informação da licitação, o contrato realizado e qual

o valor destinado aos médicos no contrato pelos serviços prestados.

R.:     Considerando que o contrato faz o repasse da verba à prestadora

para “Prestação de serviços de diagnósticos médicos, responsabilidade técnica,

laudagem, mão de obra e manutenção de equipamentos para atender as

necessidades das Unidades de Saúde da Secretaria de Saúde e demais

demandas do SUS no âmbito do município de Porto Ferreira/SP”, a Secretaria

de Saúde não possui a informação dos valores destinados aos médicos no

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
1A

0-
C

C
D

F
-1

7A
2-

50
46

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

1A
0-

C
C

D
F

-1
7A

2-
50

46

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

contrato, sendo de competência da empresa contratada administrar os valores

repassados mensalmente.

As informações solicitadas sobre o processo licitatório e o contrato

podem ser consultados na íntegra  através do link de acesso:

https://www.portoferreira.sp.gov.br/licitacoes/extrato-do-pregao-eletronico-n-

852022-reabertura1

3. Solicito informações a respeito da reforma da área física do
local onde funciona o Centro de Imagens, para no futuro ser possível
oferecer outros exames de importância fundamental no diagnóstico,
tratamento e prevenção de doenças.

R.:      Não há previsão de reformas até o presente momento.

4.   Solicito, também, informações sobre os valores mensais

repassados ao Hospital Dona Balbina para manutenção mensal do Pronto

Socorro, incluindo os valores de plantão médico presencial de 12 horas e

os valores do plantão de sobreaviso de especialidades nas 24 horas/dia.

Enviar planilha com valores destinados mensalmente e quais as

especialidades médicas oferecidas pelo hospital para sobreaviso do

Pronto Socorro nas 24 horas/dia.

R.:    Os valores mensais repassados ao Hospital Dona Balbina para

manutenção do Pronto Socorro são realizados conforme Termo de Convênio nº

3/2022, sendo que o valor da parcela mensal repassada ao hospital Dona

Balbina se destina para manutenção de todas as atividades do Pronto Socorro,

incluindo os valores de plantão médico presencial de 12 horas e os valores do

plantão de sobreaviso de especialidades 24 horas/dia.

 O valor mensal é de até R$ 784.139,29 (Setecentos e oitenta e

quatro mil, cento e trinta e nove reais e vinte e nove centavos).

  O valor do plantão médico no Pronto Socorro é de R$ 1.650,00 para

12 horas.

 As especialidades médicas dos plantões de sobreaviso do Pronto

Socorro nas 24 horas/dia oferecidas pelo hospital Dona Balbina são: pediatria,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
1A

0-
C

C
D

F
-1

7A
2-

50
46

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

1A
0-

C
C

D
F

-1
7A

2-
50

46

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

ginecologia/obstetrícia, clínica geral, cirurgia geral, anestesia, ortopedia,

urologia, cardiologia e neurologia ao valor de R$ 14.170,63 (Quatorze mil, cento

e setenta reais e sessenta e três centavos), por especialidade.

As informações sobre os valores repassados ao Hospital Dona

Balbina através do Termo de Convênio nº 3/2022 para manutenção mensal do

Pronto Socorro encontram-se disponíveis para consulta pública no link:

https://ecrie.com.br/sistema/conteudos/arquivo/a_87_0_2_27122022115652.pdf

  Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros

votos de estima e apreço.

            Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13.660-198
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
V

E
R

A
 L

U
C

IA
 V

IS
O

LL
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

1A
0-

C
C

D
F

-1
7A

2-
50

46
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
1A

0-
C

C
D

F
-1

7A
2-

50
46

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 71A0-CCDF-17A2-5046

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 02/05/2023 16:06:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/71A0-CCDF-17A2-5046